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ВВЕДЕНИЕ

Во втором десятилетии двадцать первого века мир продолжает активно

обмениваться опытом. Культурный обмен происходит на разных уровнях и в

разных сферах деятельности: между руководителями стран, бизнесменами,

учащимися высших учебных заведений, простыми людьми; налаживаются

новые торговые связи, появляются новые туристические маршруты,

открываются новые обучающие программы для включённого обучения

студентов.

Конечно, при таком многообразии взаимодействий людям приходится

изучать язык своих партнеров. Самым достойным партнером во всех

отношениях для Китайской Народной Республики является Российская

Федерация. История дипломатических отношений Китая и России

насчитывает около 400 лет. Общая граница, общие идеи в определенное

историческое время приблизили интересы людей двух стран, а современные

тенденции усилили поток не только взаимного обмена, но и внедрения

элементов одной культуры в другую.

Как пишет Чэнь Цюцзе в статье «Проблемы и перспективы

экономического взаимодействия между провинцией Хэйлунцзян (Китай) и

Россией», Россия играет ключевую роль во внешней торговле пограничной

китайской провинции Хэйлунцзян. При этом роль Хэйлунцзян растет: в 2003

году на провинцию приходилось 18% российско-китайского товарооборота, а

в 2013 году уже 25%. Объём товарооборота между Российской Федерацией и

китайской провинцией Хэйлунцзян вырос в 2003-2013 годах с 3 миллиардов

долларов до 22 миллиардов долларов [Чэнь Цюцзе 2015: 84].

КНР в 1992 году созданы четыре «зоны приграничного экономического

сотрудничества», где ведется трансграничная торговля и местное

производство. Китайский город Хэйхэ, объём внешней торговли которого в

2013 году составил 453 миллионов долларов, ориентирован на российский

город Благовещенск. Зона приграничного экономического сотрудничества

города Маньчжурия транспортирует свою продукцию через российский город

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%8D%D0%B9%D0%BB%D1%83%D0%BD%D1%86%D0%B7%D1%8F%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%8D%D0%B9%D1%85%D1%8D
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA
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Забайкальск, объём инвестиций в этой экономической зоне в 2006 году

составил порядка 213 млн. долларов США. Третьим центром китайско-

русского сотрудничества является город Суйфэньхэ, с которым были

подписаны межправительственные соглашения о развитии приграничной

торговли ещё в 1986 году. В 2009 году объём инвестиций составил около 1,52

млрд. долларов США. Из Суйфэньхэ товары экспортируются в российский

посёлок Пограничный (железнодорожная станция Гродеково). Четвёртой

зоной приграничного экономического сотрудничества является китайский

город Хунчунь, грузооборот с которым проходит в порту Зарубино. В 2013 году

товарооборот составил 430 млн. долларов США.

При таких глобальных финансовых взаимодействиях, в которых

участвуют человеческие, культурные и прочие ресурсы, должны происходить

глубокие процессы открытия культурного пространства, принятия и внедрения

на многих уровнях языка и культуры всех участников взаимодействующих

сторон.

Так одним из первых этапов открытия своего культурного пространства

в Китайской Народной Республике можно назвать обязательное для всех зон

приграничного экономического сотрудничества наличие двуязычных вывесок

на китайском и русском языках. Торговые предприятия и пункты

обслуживания населения, такие как: аптеки, парикмахерские, гостиницы,

рестораны, должны иметь вывески на двух языках (китайском и русском),

чтобы содействовать продвижению товаров и услуг, а также помочь русским

туристам ориентироваться в городском пространстве иностранного

государства.

Надо отметить, что каких-либо законов или нормативно-правовых

документов, регламентирующих использование двуязычных вывесок, в

Китайской Народной Республике не существует. Это целиком и полностью

инициатива предпринимателей, которые стремятся показать степень

цивилизации городского пространства своей страны.
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В условиях развивающихся международных двухсторонних отношений

между КНР и Российской Федерацией важность изучения этнокультурной

специфики функционирования эргонимов и прагмонимов в современном

китайском и русском языках является очевидной, так как участникам этих

отношений важно понимать сущность слов, словосочетаний, выражений,

обозначающих товары и услуги, а также организации, предоставляющие эти

товары и услуги.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена

необходимостью уточнения универсальных и этнокультурных стратегий

восприятия и понимания эргонимов и прагмонимов в соответствии с новыми

научными достижениями и подходами. Важность исследования проблем

функционирования имени собственного в поликультурной языковой среде мы

видим не только в приращении знаний в области языкознания,

психолингвистики, ономастики, психологии, но и в повышении

эффективности межкультурного взаимодействия. Особый интерес данное

исследование представляет для специалистов по межкультурной

коммуникации, неймингу.

Объектом исследования является восприятие и понимание имени

собственного.

Предметом исследования являются универсальные и этнокультурные

стратегии восприятия и понимания эргонимов и прагмонимов носителями

русской и китайской лингвокультуры в межкультурной коммуникации.

Цель настоящей диссертации – выявить этнокультурную специфику

восприятия и понимания имени собственного в межкультурной коммуникации.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1. Собрать материал для проведения исследования: названия

организаций (эргонимы), названий продукции (прагмонимы).

7

2. Провести анализ названий организаций (эргонимы), названий

продукции (прагмонимы) и сам процесс формирования названий (нейминга) в

китайской и русской лингвокультуре.

3. Выявить и проанализировать стратегии номинации в китайской и в

русской лингвокультуре.

4. Провести экспериментальное исследование с целью определить

особенности восприятия и понимания адаптированных в китайской

лингвокультуре брендов носителями китайской и русской лингвокультур.

5. Выяснить и проанализировать универсальные и этнокультурные

стратегии восприятия и понимания номинаций организаций (эргонимов)

носителями китайской и русской лингвокультур.

Материалом исследования послужили:

– картотека названий организаций (эргонимов) – 1236 языковых единиц

(546 на русском языке и 690 китайском языке),

– картотека названий продукции (прагмонимов) – 44 языковые единицы

(26 на русском и 18 на китайском языке),

– экспериментальные данные, полученные в результате ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие в общей сложности 150 испытуемых

(50 русских студентов, которые изучают китайский язык, и 100 китайских

студентов). Объем проанализированного материала составил 1567 реакций на

7 слов-стимулов;

– экспериментальные данные, полученные в ходе опросов, в которых

приняли участие в общей сложности 200 испытуемых (100 русских и 100

китайских студентов). Объем проанализированного материала составил 8000

ответов в виде слов и словосочетаний на 20 эргонимов.

Методологической базой исследования стали труды российских учёных:

– по восприятию и пониманию (О.С. Борисова, В.А. Балдова,

О.В. Высочина, А.А. Залевская, И.Н. Ивашкевич, А.Р. Лурия, М.О. Матвеев,

А.В. Моисеева, А.А. Нистратов, А.И. Навалихина, С.Л. Рубинштейн,

Т.Ю. Сазонова, Е.Ф. Тарасов, Л.В. Ширинкина и др.),
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– теории межкультурной коммуникации (Н.Н. Алефиренко,

Б.Н. Ахиджак, Д.Б. Гудков, Г.В. Елизарова, В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов,

М.Л. Ковшова, В.В. Красных, В.А. Маслова, Г.Г. Слышкин, И.А. Стернин,

С.Г. Тер-Минасова, Н.В. Уфимцева, Е.Ф. Тарасов и др.),

– теории языкового сознания (И.А. Бубнова, О.С. Борисова,

Ю.Н. Караулов, Ю.В. Комарова, Е.Ю. Мягкова, А.В. Рудакова, Т.Ю. Сазонова,

И.А. Стернин, Е.Ф. Тарасов, Н.В. Уфимцева и др.),

– теории номинации и ономастики (Ф.Ф. Алистанова, Е.Е. Анисимова,

Е.Л. Березович, В.Д. Бондалетов, А.А. Давтян, Т.Ф. Ефремова,

О.М. Емельянова, М.В. Захарова-Саровская, Ж.Б. Кошпанова, З.П. Комолова,

И.М. Копыленко, И.В. Крюкова, М. И. Кузьмина, Н.В. Кутуза, А.К. Матвеев,

М.Е. Новичихина, Т.В. Попова, Н.В. Подольская, В.А. Ражина, М.Э. Рут,

А.В. Суперанская, В.И. Супрун и др.).

Настоящая диссертация также опирается на труды китайских учёных,

которые внесли следующий вклад в развитие китайского языкознания:

– описали особенности языковых явлений в современном китайском

языке Ши Лицзянь (石立坚), Ван Лимеи (王丽梅), Лю Ченгён (刘成拥),

Фу Цзыдун (傅子东);

– описали традиционные особенности китайского языка с точки зрения

лингвокультурологии Чжан Ливэнь (张立文), Ли Цзиньси (黎锦熙);

– проанализировали лингвистическую составляющую современных

экономических и правовых проблем Пэй Тинтин (裴婷婷), Чжу Вэйвэй (朱微

微), Чжу Хэлян (祝合良), Ван Пин (王平), Чжан Линь (张琳), Ван Наннан (王

楠楠);

– описали особенности традиционной ономастики в китайской языковой

культуре Ши Лицзянь (石立坚), Люй Цянь (吕倩), Ван Шаосинь (王绍新),

Жуань Сун (阮松), Гао Ванкуан (高万全), Шань Юйцзин (山玉君), Лю Ляньань

(刘连安);
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– описали ономастическое пространство современного китайского

города Цзоу Яньцюнь (邹彦群), Мань Ин (满颖), Мэн Яньмей (孟艳梅),

Ван Сяоцзюань (王晓娟), Гу Цзюньлин (顾俊玲), Цзян Сюэхуа (姜雪华).

В соответствии с поставленной целью и задачами применялись

следующие методы исследования: материал для картотеки ономастического

пространства города был собран методом сплошной выборки из городских

электронных справочников (в Челябинске – 2ГИС, в Китае – карта Байду (百

度地图) и интернет-источников, также использовались методы сбора и анализа

материала: описание, анализ, интерпретация, классификация, опрос,

свободный ассоциативный эксперимент, статистический метод.

Гипотеза. Восприятие и понимание имен собственных, выполняющих

функцию эргонимов и прагмонимов, в межкультурном общении будут

опираться не только на знание/ незнание родного или изучаемого языка (в

первую очередь лексики), но и на знание/ незнание культурных этнических

особенностей, наличия опыта взаимодействия с онимами, а также выбранных

стратегий номинации.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Стратегии называния в китайской и русской языковых культурах

могут быть как сходными, так и отличными. Способы создания и

функционирования имен собственных в лингвокультуре зависят как от

системы языка (в том числе типа письма), так и культуры (способы создания

выразительности, принципы переноса значений, особенности языковой игры

и под.).

2. Наличие культурно обусловленных дополнительных смыслов в

эргонимах и прагмонимах может затруднять восприятие и понимание в

межкультурной коммуникации.

3. Процессы восприятия и понимания эргонимов и прагмонимов в

межкультурной коммуникации зависят от знания языка, культуры и наличия

социального опыта, в том числе и предварительное знакомство с онимом.
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4. Зрительный ряд, сопровождающий эргонимы на вывесках, в

межкультурной коммуникации значительно повышает процент понимания

того, какие товары и услуги предлагаются данной организацией.

5. Стратегии восприятия и понимания эргонимов бывают

универсальными и специфическими, во многом обусловлены особенностями

языковой системы, типичными стратегиями нейминга и личным опытом

воспринимающего.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

выявляются и анализируются универсальные и специфические (культурно

обусловленные) стратегии номинации организаций для разных лингвокультур;

впервые выделены и описаны примеры мимикрии, используемые в китайской

лингвокультуре при нейминге; впервые проанализированы особенности

восприятия и понимания эргонимов в межкультурном общении носителями

разных культур, доказано, что на эффективность восприятия и понимания

эргонимов в межкультурной коммуникации влияют знание языка, знание

культуры, социокультурный опыт (повторная встреча с именем собственным).

Теоретическая значимость обоснована тем, что:

- доказаны общетеоретические положения, вносящие вклад в разработку

теории языка, психолингвистики, социолингвистики, ономастики, теории

межкультурной коммуникации;

- представлен тщательный анализ восприятия и понимания

ономастического городского пространства в поликультурной среде;

- выявлены универсальные и этнокультурные стратегии нейминга в

русской и китайской лингвокультурах, а также факторы, влияющие на

восприятие и понимание имен собственных в межкультурной коммуникации.

Практическая значимость работы заключается в возможности

экстраполирования предложенной методики для анализа восприятия и

понимания культурно обусловленных знаков при взаимодействии носителей

разных культур; возможности применения полученных результатов в практике

преподавания вузовских дисциплин по общему языкознанию,
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психолингвистике, социолингвистике, межкультурной коммуникации, в

спецкурсах по ономастике, в практике обучения языкам, а также для

разработки рекомендаций по неймингу.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

были изложены в сообщениях на заседании кафедры русского языка как

иностранного Южно-Уральского государственного университета, в докладах

на международных научно-практических конференциях «Русский язык как

государственный» (г. Челябинск, 2016); «Диалог культур Евразии» (г.

Челябинск, 2016); «Лингвистика креатива: тенденции и перспективы развития

нового научного направления» (г. Екатеринбург, 2018); «Филологические

знания на современном этапе» (г. Курган, 2019).

Степень достоверности результатов исследования определяется опорой

на теоретические положения авторитетных российских и китайских ученых,

применением методов анализа, соответствующих целям и задачам

исследования, привлечением обширного фактического материала,

согласованностью теоретических выводов с результатами практического

исследования и возможностью их верификации на другом материале.

Цели и задачи исследования определили структуру и объем

диссертации, которая состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка, который насчитывает 200 теоретических

источников. Работа содержит 22 рисунка, 77 таблиц, 5 приложений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ

ВОСПРИЯТИЯ И ПОНИМАНИЯ В МЕЖКУЛЬТУРНОЙ

КОММУНИКАЦИИ

1.1 Изучение восприятия и понимания в гуманитарных науках

Восприятие и понимание являются классическими проблемами

философии и психологии, а также таких наук, как герменевтика, гносеология

и некоторых других. Появление филологии также было связано с пониманием

и интерпретацией в первую очередь религиозных текстов.

Изначально проблемой восприятия и понимания занимались философы

и психологи. Философский подход, можно увидеть уже в работах античных

ученых, заключался в попытке выявить возможность познания окружающей

реальности. Традиционно ученые делились на рационалистов и эмпириков в

зависимости от того, как они соотносят сознание и реальность, то есть что

лежит в основе познания окружающего мира. Рационалисты (Гегель, Декарт,

Кант, Лейбниц, Платон и др.) свою концепцию выстраивали на основании

первенства разума и считали, что при познании следует опираться на разум, а

не на органы чувств, которые могут искажать объективную реальность.

Сторонники эмпиризма (Аристотель, Беркли, Бэкон, Гоббс, Демокрит, Локк и

др.) основной источник познания видели в ощущениях, которые передавали

органы чувств человека. В качестве примера можно привести одну из наиболее

известных «теорию истечения» Демокрита о соотношении разума и чувств в

процессе познания. Согласно этой теории, каждый предмет «источает»

тончайшие пленки (образы вещей), которые копируют этот предмет. Эти

пленки (образы) вливаются в человека, соприкасаются с атомами души и

вызывают ощущения внешнего мира. Однако можно отметить, что

существовала и третья точка зрения, которая подчеркивала связь чувственного

и рационального познания.
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Изначально в философии восприятие было основой и источником

знания. Современные концепции восприятия объединяют философский и

психологический подходы, который в большей степени опирается на

эмпирический подход. Большинство психологов говорят об активности и

пристрастности человеческой психики (Л.С. Выготский, А.В. Запорожец, В.П.

Зинченко, А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов и другие), что влияет и на процесс

восприятия.

В этой главе мы рассмотрим подходы к восприятию в работах А.Р. Лурии

и С.Л. Рубинштейна, которые в основном отражают основные значимые для

нашего исследования позиции.

А.Р. Лурия считает, что «процессы восприятия признаков внешнего мира

и внутренней среды могут располагаться на разных уровнях и иметь разную

сложность» [Лурия 2006: 121]. Ученый связывает это с особенностями органов

перцепции (вкус, обоняние, зрение, слух и пр.), о которых подробно пишет в

своих работах. Однако далее уточняет, что в процессе восприятия чего-либо

человек «неизменно имеет дело не с отдельными ощущениями, а с целыми

образами. Отражение этих образов выходит за пределы изолированных

ощущений, оно опирается на совместную работу органов чувств, на синтез

отдельных ощущений в сложные комплексные системы <…>. Лишь в

результате такого объединения мы превращаем изолированные ощущения в

целостное восприятие, переходим от отражения отдельных признаков к

отражению целых предметов или ситуаций» [Лурия 2006: 121–122].

По мнению А.Р. Лурия, «восприятие является сложным и активным

процессом, требующим иногда значительной аналитико-синтетической

работы» [Лурия 2006: 123]. Ученый отстаивает активность процесса

восприятия, поскольку «в процесс восприятия всегда включены двигательные

компоненты в виде ощупывания предмета, движения глаз, выделяющих

наиболее информативные точки, пропевания или проговаривания

соответствующих звуков, играющих существенную роль в том, чтобы
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установить наиболее существенные особенности звукового потока» [Лурия

2006: 123].

При этом А.Р. Лурия разделяет восприятие знакомого и незнакомого

предмета. Сначала выделяются и анализируются основные ведущие признаки,

затем этот комплекс признаков сопоставляется с прежними знаниями о

предмете. Если признаки совпадают, то происходит узнавание предмета, в

противном же случае процесс продолжается до узнавания или отнесения

предмета к какой-либо категории.

Он также выделяет существенные условия, от которых зависит результат

восприятия:

1) «прежний опыт субъекта, широта и глубина его представлений;

2) задача, которую он ставит, рассматривая данный предмет;

3) активный, последовательный и критический характер его

перцепторной деятельности;

4) сохранность тех активных движений, которые входят в состав

воспринимающей деятельности;

5) умение вовремя затормозить догадки о значении воспринимаемого

предмета, если они не соответствуют поступающей информации» [Лурия

2006: 125–126].

Таким образом, можно выделить основное в том, как А.Р. Лурия трактует

восприятие: во-первых, это сложный активный процесс, не сводимый только к

ощущениям, во-вторых, восприятие опирается на предыдущий опыт, поэтому

важно, насколько нов и сложен воспринимаемый предмет, в-третьих,

восприятие является совместной работой разных органов чувств и включает

несколько уровней, в том числе и высший уровень психической деятельности

– речь.

Для С.Л. Рубинштейна «восприятие – это форма познания

действительности», данный процесс «включает в себя познавательную

деятельность «прощупывания», обследования, распознавания предмета через

образ; возникновение образа из чувственных качеств в свою очередь
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опосредовано предметным значением, к которому приводит истолкование этих

чувственных качеств. Предметное значение как бы апперцептирует, вбирает в


[…]


服装 “衫 ”音近 “三 ” одежда.

иероглиф "衫 рубашки"

1 衫 衬衫 , 正式服装店 иероглиф "衫
рубашка" значит рубашка, форма,

спецодежда

1

衬 衣 ｡ 衬 衣 品 种 样 式 多 ｡
рубашка, есть много

разновидностей рубашек

1 让人一看就知道是卖衬衫的 ,并且好

记 ｡ пусть люди знают, что здесь

продают рубашки, и это легко

запомнить

1

衬衫服饰 рубашка 1 卖衣服在国家最好的之一 одна из

самых продаваемых вещей в стране

1

衬衫店｡表现衬衫种类繁多｡
магазин рубашек, есть много

видов рубашек

1 卖衬衫的 谐音 продают рубашки,

омофон

1
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衬衫｡添加幽默感 рубашка, с

чувством юмора

1 卖衬衫 历史典故 продают рубашки, в

вывеске исторические аллюзии

1

买衣服 продают одежду 1

服装店 能看到里面的衣服 магазин

одежды, вы можете увидеть одежду

внутри

1

服装店 利用谐音字或者具有标志性的

文字,名词,故事,让目标群体产生好奇

心理 , 更易被关注 ,使人印象深刻

магазины одежды

1

服装店 服装王国的故事 магазин

одежды, сказка королевства одежды

1

服装店 从字面看出 магазин одежды, в

буквальном смысле,

1

衬 衫 质 量 好 хорошее качество

рубашки

1

衬 衫 王 国 应 有 尽 有 торгуют

рубашками, королевство имеет все

1

衬衫店 显得高级 магазин рубашек,

выглядит продвинутым

1

衬衫 吸引顾客 рубашка, привлекает

покупателей

1

Таблица 76. Эргоним «最高发院» («Цзуй Гао Фа Юань») Респонденты – русские студенты.

Эргоним «最高发院 » («Цзуй

Гао Фа Юань»)

Ответы русских студентов на 1

этапе (опросный лист без

фотографии магазина)

Кол-во

ответо

в

Эргоним «最高发院» («Цзуй Гао Фа

Юань»)

Ответы русских студентов на 2 этапе

(опросный лист с фотографией

ресторана)

Кол-во

ответо

в

парикмахерская 33 парикмахерская, тут иероглиф 发

заменён иероглифом 法

24

не знаю 6 Парикмахерская, потому что на

вывеске нарисованы парень и

девушка со стильными прическами

17

больница 6 发 – волосы, 院 – двор, также есть

картинки людей с причёсками,

поэтому, скорее всего, это

парикмахерская

5

лапша 3 магазин париков 5

кафе 3 мотоциклеты 1

лекарства 2 запчасти 1

стоматология 2 байкерский клуб 1

продуктовый магазин 2 яркое необычное название для

привлечения клиентов

1

мебельный магазин 2 это показывает, что тут делают

причёски

1
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магазин техники 2 это магазин мотоциклов и

велосипедов.

1

госпиталь 2 эта парикмахерская так называется,

чтобы все думали, что там работают

профессионалы, которые сделают

лучшую прическу

1

аптека 2 фотосалон 1

обувь, товары для обуви 2 фан-клуб, герои на плакате 1

больничные принадлежности 1 товары для волос 1

канцелярия 1 стригут и красят волосы 1

одежда и обувь 1 салон красоты 1

профессиональный уход за

волосами, магазин для

парикмахеров

1 пирсинг и татуировки (оформления

вывески)

1

салон красоты 1 парфюмерия 1

центр сна 1 здесь парикмахерская или делают

фото, нарисованы фото людей на

вывеске.

1

товары для суда 1 одежда для подростков, на вывеске

молодые люди

1

хозтовары, хояйственный

магазин

1 одежда для молодых 1

турагентство 1 одежда для высоких. 高 – высокий 1

молоко и сэндвич 1 музыкальный магазин 1

парики о 1 музыкальные диски 1

ювелирные украшения 1 транспорт 1

товары для спорта 1 мне кажется, что это парикмахер 1

товары для рыбалки 1 магазин товаров для косплеев 1

товары для дома 1 магазин товаров для волос 1

сувениры 1 магазин с музыкальными

произведениями

1

салюты 1 магазин косметики 1

продукты 1 магазин запчастей 1

парк развлечений 1 магазин для байкеров, потому что

стоят мотоциклы.

1

парикмахерская 1 магазин детской одежды (нарисованы

дети)

1

очки 1 косметика 1

«Магнит» 1 книжный магазин или магазин с

журналами

1

магазин подарков 1 книжный магазин 1

магазин оптики 1 клуб 1

магазин домашних продуктов 1 игры 1

лимонад 1 игровой магазин 1

лекарства 1 здесь делают прически 1

канцелярия 1 техника 1

еда 1 запасные части для мотоциклов или

мотосервис

1

детская одежда 1 журналы 1

гитары 1 данное заведение рекламирует себя

как парикмахерская

1
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вещи 1 работают с волосами 1

автомобили 1 в названии есть волосы, поэтому это

парикмахерская

1

«очень длинные волосы», их нужно

подстричь, поэтому парикмахерская

1

больница 1

все, что связано с больницей 1

лекарства 1

обувной магазин 1

продают лекарства 1

присутствует иероглиф со значением

волосы

1

Таблица 77. Эргоним «最高发院 » («Цзуй Гао Фа Юань») Респонденты – китайские

студенты.

Эргоним «最高发院 » («Цзуй

Гао Фа Юань»)

Ответы китайских студентов на

1 этапе (опросный лист без

фотографии магазина)

Кол-во

ответо

в

Эргоним «最高发院» («Цзуй Гао Фа

Юань»)

Ответы китайских студентов на 2

этапе (опросный лист с фотографией

ресторана)

Кол-во

ответо

в

理发店 парикмахерская 44 理发店 парикмахерская 31

理 发 店 发 字 联 想 理 发

парикмахерская, иероглиф "发
волос" ассоциируется со

стрижками

16 理 发 店 理 发 技 术 很 好
парикмахерская, превосходное

мастерство

11

理 发 店 , 理 发 的 技 术 高

парикмахерская, превосходное

мастерство

9 理 发 店 “ 发 ” 表 明 跟 头 发 有 关

парикмахерская, имеет иероглиф 发
волос , указывает на то, что это

связано с волосами

8

发廊 парикмахерская 6 美容美发 салон красоты 7

理发店 “ 最高法院 ” 谐音 ｡

парикмахерская, иероглифы 发

волос и 法 – омофоны

3 关键字 发 = 头发 ключевое слово,

имеет иероглиф "发 волос"

7

理 发 店 字 面 意 思 或 谐 音

парикмахерская, буквальное

значение или омоним

3 理发店 谐音 парикмахерская 4

发饰品 аксессуары для волос 2 理 发 店 因 为 写 着 “ 发 院 ”

парикмахерская, потому что там

написано "发院"

4

美容美发 салон красоты 2 理 发 店 牌 匾 上 画 有 头 发

парикмахерская, рисуют волосы на

вывеске

3

剪 发 有 发 стригут волосы

иероглиф "发 волос"

2 理发店 从字面看出 парикмахерская

буквально видна

3

植发的 , 生发洗发水 уход за

волосами, шампуни для роста

волос

1 剪发理发 有点非主流 постричь

волосы, но не так модно

3
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头发 волосы 1 谐音最高法院, 有趣易记 парикмахер 2

美 发 学 院

парикмахерский колледж

1 吸 引 顾 客 眼 球 хотят привлечь

внимание клиентов

2

美发店 最高即意思为头发长在

人身体最高地方,又指本店技艺

高 超 парикмахерская, самое

высокое значение в том, что

волосы растут на самом

высоком месте человеческого

тела, а это значит, что магазин

высококвалифицированный

美发店 谐音 最高法院 强调店内技艺

高 超 парикмахерская, омофон с

собственным именем " 最 高 法 院
верховный суд", подчеркунули

превосходное мастерство

2

卖洗发水 продают шампунь 1 高大上 работа высочайшего качества 2

卖假发的 , 发 = 头发 продают

парики, иероглиф "发 волос"

1 字名谐音, 和头发有关 омофон связан

с волосами

2

理发店, 听起来像很好的理发店

звучит как хорошая

парикмахерская

1 提供最高的理发服务和技术 здесь

самые высокие парикмахерские

услуги и технологии

2

理发店 头是身体最高的地

方 ,“ 发 ” 联 系 理 发 , 做 发 型

парикмахерская, голова – самое

высокое место в теле, а

иероглиф "发 волос" связан со

стрижками и прическами

1 让人一看就知道是理发店, 也传达着

高档理发店的意思 ! пусть люди

знают, что это парикмахерская, но

высокого класса парикмахерская!

2

理发店 理发最权威最值得信赖

的 店 парикмахерская, самый

авторитетный и

заслуживающий доверия

магазин стрижек

1 最好的, 才能叫最高. лучшее – самое

высокое качество

1

理发店 从名字上可以看出来

парикмахерская, видно из

названия

1 有发字可知是理发店 имеет иероглиф

" 发 волос", дает понять, что это

парикмахерская

1

理 发 店 标 志 性 含 义

парикмахерская, имеет

символическое значение

1 他们认为他们最好的理发馆 они

считают себя лучшей парикмахерской

1

还是发字 联想到头发 而且是顶尖的

иероглиф " 发 волос" связан с

волосами и на высшем уровне

1

名字中有 “发”体现美发店 并吸引顾

客 в названии имеет иероглиф "发
волос", которое отражает уровень

парикмахерской и привлекает

клиентов

1

理发学院 парикмахерский колледж 1

理 发 店 假 发 店 парикмахерская,

магазин париков

1

理发店 用发代替法 , 很有创意 ｡

парикмахерская, замена иероглифа "

1
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法 закон" на иероглиф "发 волос",

очень креативно

理发店 利用谐音字或者具有标志性的

文字,名词,故事,让目标群体产生好奇

心理 , 更易被关注 ,使人印象深刻

парикмахерская.

1

理 发 店 表 示 理 发 店 高 级

парикмахерская, название значит, что

парикмахерская очень продвинутая

1

理发店 “ 发院 ” 即理发店 , 幽默 ｡

парикмахерская, " 发 院 " – это

парикмахерская, юмор

1

理发,染发 增添理发店的时尚感,高大

尚 стрижка, покраска волос,

добавляют ощущения моды

1

解决头发少的问题 решите проблему

с уменьшением волос

1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Ассоциативный эксперимент (анкета для русских студентов)

Уважаемые студенты!

Благодарим вас за согласие участвовать в эксперименте.

Не пользуясь словарем, напишите, пожалуйста, что означают эти слова,

а затем ассоциацию к данному слову (то, что первым приходит вам в голову,

когда вы видите/слышите это слово)

Слова на китайском

языке

Значение Ассоциация

欧尚

赛百味

宜家

可口可乐

乐高

捷豹

绝对伏特加

Ваш возраст:________.

Пол: ___________.

Сколько лет вы изучаете китайский язык:______________.

Были ли вы в Китае: ______________.

Продолжительность пребывания в Китае_________________.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Ассоциативный эксперимент (анкета для китайских студентов)

亲爱的同学：

你好！非常感谢您能够填写这份调查问卷。

年龄：

性别：

当您看到或者听到这个词的时候，请写出首先浮现在您脑海里的词是什么？

（请不要使用词典）例如：“家”这个词我们会想到 “父母，团圆等等”。

店名 回答

赛百味

宜家

欧尚

可口可乐

乐高

捷豹

绝对伏特加
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Опрос (опросные листы для китайских студентов)

(A)

ПОЛ (性别):

Возраст（年龄）:

Как вы думаете, что предлагают организации с таким названием? Напишите,

ваше мнение. 按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？

1.“Прокофий”

2.“Ёпрст”

3.“Бухен хаус”

4.“Вкусняшка”

5.“МирКурий”

6.“МанДАРИн”

7.“Му Му”

8.“Пару палок”

9.“О' блин!”

10.“Магазин АДА”
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(Б)

ПОЛ (性别):

Возраст（年龄）:

Как вы думаете, что предлагают организации с таким названием? Почему у

них такое название? Напишите, ваше мнение.

按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？为什么取这个名字？
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Первый этап. Лист А.

КУРС:

ПОЛ:

ВОЗРАСТ:

Ответьте, пожалуйста.

Как вы думаете, что предлагают в этих организациях? Напишите, ваше

мнение. 按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？

1.“蜀一蜀二”

2.“烤状元”

3.“锦衣卫”

4.“君子好球”

5.“婴幼尽有”

6.“狼来了”

7.“顶头尚丝”

8.“郎菜女冒”

9.“衫国演义”

10.“最高发院”
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Второй этап. Лист Б.

ПОЛ (性别):

возраст（年龄）:

Как вы думаете, что продают в этих кафе и магазинах? Почему у них такое

название? Напишите ваше мнение.

按照自己的理解，请写出这个商店是卖什么的？为什么取这个名字？
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