Отзыв
об автореферате диссертации
Мань Шу
«Восприятие и понимание имени собственного в межкультурной коммуникации (на материале прагмонимов и эргонимов китайского и русского языков)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка
(Челябинск, 2021)

Эргонимы и прагмонимы как социальный и лингвистический феномен выполняют функцию своеобразного ориентира в сфере товаров или услуг как для носителя определенной культуры, так и в межкультурной коммуникации.

Прагматическая эффективность таких имен собственных в значительной степени обусловлена тем, как данные наименования воспринимают и осмысливают «пользователи». Эргонимы и прагмонимы создаются в расчете на представителей конкретной лингвокультуры, однако в условиях активного межкультурного взаимодействия они играют важную роль в освоении ономастического городского пространства носителями иной лингвокультуры. В связи с этим проблема восприятия и понимания таких имен собственных представителями разных культур является, безусловно, актуальной.

Научная новизна и теоретическая значимость данной диссертационной работы определяется прежде всего многоаспектным подходом: данное исследование вносит вклад в теорию языка, психолингвистику, социолингвистику и ономастику. В работе впервые выявлены стратегии номинации, представленные в русской и китайской культуре, определена степень их универсальности и специфичности. Так, автором впервые описано явление мимикрии, которое активно используется в наименованиях китайских товаров.

На основе психолингвистических и социолингвистических методов (свободный ассоциативный эксперимент и опрос) выявлены и обоснованы факторы, влияющие на процесс восприятия и понимания эргонимов носителями русской и китайской лингвокультур, определена специфичность восприятия русских городских наименований представителями китайской культуры. На наш взгляд, особого внимания заслуживают результаты ассоциативного эксперимента, поскольку их теоретическая интерпретация позволяет автору убедительно обосновать сходство и различие в восприятии и понимании эргонимов и прагмонимов представителями разных лингвокультур. Обратим также внимание на то, что в качестве эмпирического материала автор использует созданную им репрезентативную картотеку русских и китайских эргонимов и прагмонимов.

Вопросы: 1. Предпринимались ли автором попытки выяснить, как воспринимаются прагмонимы, созданные посредством мимикрии, китайским и российским потребителем?

2. Считает ли автор стратегию мимикрии корректной по отношению к потребителю?

Практическая значимость исследования не вызывает сомнений: его результаты будут полезны не только в качестве теоретического материала для учебных курсов по лингвокультурологии, психолингвистике и ономастике, в преподавании русского языка как иностранного, но и для практической работы специалистов по неймингу и рекламе.

Достоверность и научная корректность полученных автором результатов обусловлена, во-первых, многоаспектной теоретической базой исследования, включающей труды российских и китайских ученых по психолингвистике, межкультурной коммуникации теории номинации и ономастике, во-вторых, адекватной методологией, в-третьих, привлечением репрезентативного эмпирического материала.

Судя по автореферату, структура диссертации отражает логику научного исследования в соответствии с поставленными задачами, которые, в свою очередь, исследователем выполнены, т. е. заявленная цель достигнута.

Список статей, представленных в автореферате, позволяет говорить о том, что материалы диссертации полно изложены в работах, опубликованных соискателем (всего по теме диссертации опубликовано 8 работ, из них 4 – в журналах из перечня ВАК).

Автореферат свидетельствует о том, что рассматриваемая диссертация соответствует паспорту специальности – 10.02.19 – теория языка – и отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842, п. 9), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Мань Шу – заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук.

11.05.2021 г.

Воронцова Татьяна Александровна,
доктор филологических наук,
профессор кафедры теоретического
и прикладного языкознания
ФГБОУ ВПО «Челябинский
государственный университет»

454084, г. Челябинск, пр. Победы 162В
Телефон: рабочий +7 (351)7997027, мобильный : +7(922)230-61-92
e-mail: voron500@yandex.ru

Согласна на обработку персональных данных.

Подпись *Воронцова Т.А.*

Исполнитель *Анн Анисимович*
специалист по кадровой работе